
 

1  

DUFILTER DISTRIBUIDORA DE FILTROS  

E LUBRIFICANTES LTDA 
Rua Angelo Zulian Sobrinho, 1411 – São 

Caetano 
CEP 95095-020 – CAXIAS DO SUL – RS 

CNPJ: 51.560.442/0001-23 – 

IE: 029/0716543 
FONE: 54 3220 – 1700 

E-MAIL: licita@superfiltroscx.com.br  

RECURSO 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA - SC 
Pregão Eletrônico N° 30/2024 
 
ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO 
 
DUFILTER DISTRIBUIDORA DE FILTROS E LUBRIFICANTES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 51.560.442/0001-23, sediada na Rua Angelo Zulian Sobrinho, 1411, B. São Caetano, 
Caxias do Sul/RS, por intermédio de seu sócio administrador, DANIEL CARLOS KOAKOSKI 
CPF nº 933.110.950-49, por seu representante legal infra-assinado, vem, com fulcro no art. 
165 da Lei nº 14.133/2021, em tempo hábil, à presença de Vossa Excelência a fim de 
INTERPOR 
 

RECURSO  
 
O edital em questão traz no seu termo de Referência:  

 
 
Observamos que nos itens aceitos não foi respeitado o ato convocatório como será 
demonstrado.  
 
  

I – DOS FATOS 
 

 

A licitante BRAMBILA TRUCK CENTER EIRELI cotou produtos da marca KARTER. Não 
localizamos na documentação o comprovante de homologação de montadora. É de 
conhecimento do mercado que a marca KARTER não possui essa certificação. Além disso, 
não localizamos o boletim técnico do item 1 - ÓLEO HIDRÁULICO 68 e nem do item 3 – SAE 
90.  
 



 

2  

DUFILTER DISTRIBUIDORA DE FILTROS  

E LUBRIFICANTES LTDA 
Rua Angelo Zulian Sobrinho, 1411 – São 

Caetano 
CEP 95095-020 – CAXIAS DO SUL – RS 

CNPJ: 51.560.442/0001-23 – 

IE: 029/0716543 
FONE: 54 3220 – 1700 

E-MAIL: licita@superfiltroscx.com.br  

 

Salientamos que o ISO9001 não atende ao solicitado no item 4.2 do Termo de Referência 
restando portanto comprovado o não cumprimento desta solicitação do ato convocatório. 
 
A subscrevente cotou produtos homologados por duas montadoras. Outros licitantes cotaram 
marcas homologadas. O valor dos produtos homologados, como exige o edital, são de valores 
mais elevados e portanto, a concorrência é desleal. A Lei 14.133/2021 traz no capitulo “dos 
princípios” no seu art. 5º: 
 

 Art. 5º Na aplicação desta Lei, serão observados os princípios da 
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência, do 
interesse público, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, 
da transparência, da eficácia, da segregação de funções, da motivação, da 
vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da segurança jurídica, da 
razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da 
economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável, assim como as 
disposições do Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de setembro de 1942 (Lei de 
Introdução às Normas do Direito Brasileiro).(grifo nosso) 
 

A classificação dos produtos da marca KARTER, sem homologação, fere os principios e 
portanto não podem serem adjudicados e homologados. 
 

II – DO PEDIDO 
 

Pelo exposto, e no que mais vier a ser suprido pelo vasto saber do Pregoeiro(a) e da equipe 
de apoio e assessoria jurídica, postulamos pelo acolhimento e apreciação do presente 
RECURSO, para que no mérito, sejam desclassificados os itens 1, 2, 3, 4, 5 e 6 convocados 
os próximos colocados observando estritamente o edital, exigindo a HOMOLOGAÇÃO e 
inclusive conferindo junto a ANP se a marca não consta nos Boletins de Monitoramento dos 
Lubrificantes com problemas de qualidade. 
 
Nestes Termos, P. Deferimento 
 
Caxias do Sul, RS, 14 de agosto de 2024. 

 
 
 
 

DANIEL CARLOS KOAKOSKI – SÓCIO ADMINISTRADOR 

DUFILTER DISTRIBUIDORA DE FILTROS E LUBRIFICANTES LTDA 



 

 

Daimler Truck AG 
Sitz und Registergericht/Domicile and Court of Registry: Stuttgart, HRB-Nr./Commercial Register No.: 762884 
Vorsitzender des Aufsichtsrats/Chairman of the Supervisory Board: Joe Kaeser 
Vorstand/Board of Management: Martin Daum, Vorsitzender/Chairman; 
Karl Deppen, Jochen Goetz, Andreas Gorbach, Jürgen Hartwig, John O’Leary, Karin Rådström, Stephan Unger 

Daimler Truck AG 
Fasanenweg 10 
70771 Leinfelden-Echterdingen, Germany 
Telefon/Phone +49 7 11 84 85-0 
Telefax/Fax +49 7 11 84 85-20 00 
contact@daimlertruck.com 
www.daimlertruck.com 

DTFR-Certificate - New Approval - Engine Oil - Reblend 
DTFR 15C100 for: "Deiton Orion Euro Plus" 
Oil-Code: IME1702878-A, SAE-Grade: 10W-30 
Reblend to IME1702878-A with Oil-Code: - 
Supplier: Infineum UK Limited  
 
Dear Sir or Madam, 
 
The aforementioned operating fluid complies with the requirements of the Daimler Truck Specifications 
for Operating Fluids, sheet DTFR 15C100 and is therefore approved for the respective Mercedes-Benz-
Trucks vehicles and assemblies. The application range is shown and further defined on the sheet DTFR 
15A100. Further requirements, e.g. SAE grades, capacities, change intervals etc. must also be observed. 
  
The following regulations apply for the DTFR (Daimler Truck Fluid Release): 

• The DTFR comes into force on the date shown on this certificate 
• The DTFR will expire in 5 years at the latest 
• The DTFR automatically terminates on expiry of the validity period at the latest 
• The DTFR is only valid as long as the product name is listed in Mercedes-Benz-Truck BeVo-

ONLINE: http://bevo.mercedes-benz-trucks.com 
• Applications for renewals or new approvals etc. must be made in good time 
• In addition, the regulations laid down in the current “Obligations Regarding Approval for 

Operating Fluids” contract apply. 
A 2-liter back-up sample of each formulation, which can be called upon by Daimler Truck AG at any given 
moment, must be retained for at least 3 years. We will inform you of the dispatch address. 
 
Sincerely 
Daimler Truck AG 
 

   
 i.V. Gilles Fédacou  i.V. Dr. Peter Kožuch 

Ihr Zeichen, Ihre Nachricht vom / 
Your reference 

Unser Zeichen, unsere Nachricht vom / 
Our reference 

Name 
E-Mail 

Datum / Date 

09.05.2023 TT/XEV-502566 frs@daimlertruck.com 20.10.2023 

 Daimler Truck AG, PO Box 10 01 54, 70745 Leinfelden-Echterdingen, Germany 
  

LUCHETI LUBRIFICANTES LTDA 
Colina de São Marcos, 29 
08485525 Sao Paulo 
BRAZIL 

Telefon / Phone 
+49 7 11 84 85-0 

 
 

Hauspost-Code / 
Internal Code 

   

 

http://bevo.mercedes-benz-trucks.com/


/. ® 

MA ... 104DeR . AZUS f 

HOMOLOGAÇÃO 

A Azus Indústria e Comercio de Máquinas Ltda, CNPJ 
20.724.304/0001-09, lncrição Estadual 091/0358826, sediada na Avenida 
Antonio Marinho Albuquerque, 965, Distrito lndutrial, Passo Fundo-RS, 
CEP:99043-600, informa por meio deste que aprova, usa e recomenda os 
produtos da Lucheti Lubrificantes, sendo estes lubrificantes homologados à 
linha de montagem de suas máquinas, além do uso nos veículos de sua frota. 

Os produtos utilizados pela Azus Industria e Comércio de Máquinas 
ltda são: 

• DEITON TRAKTOR SAE 1 0W/30; 
• DEITON PLUS 15W/40 API SL; 
• DEITON EXTRA GEAR HD - SAE 80W/90; 
• HIDRA AW 68; 
• DEITON ORION SAE 15W/40 API Cl-4. 

Passo Fundo/RS, 22 de maio de 2020. 

\iãJ24 ~ -~~~Ga' ~\\n'-~-!--:;=~-·c..-E_;_ng.___,.Fe'-=-rna__,,.nd~oB~op~pFL+-en-=-rem-·a 
A~ wi '-{'""11°~ _ ResponsávelTécnico 

e n'le{C\0 Uv 
p.J..US 0 11• 

CN>J: 20.724.304.ffl)1-09-Av.NitlxWJ Marim deAl)uquerque, rr° 965-Vainoos 
CEP: 99043-600 - Paalo F~ D

o
cu

m
e
n
to

 A
u
te

n
tic

a
d
o
 D

ig
ita

lm
e
n
to

 d
e
 a

co
rd

o
 c

o
m

 o
s 

a
rt

ig
o
s 

1
º,

 3
º 

e
 7

º 
in

c.
 V

 8
º,

 4
1
 e

 5
2
 d

a
 L

e
i F

e
d
e
ra

l 8
.9

3
5
/1

9
9
4
 e

 A
rt

. 
6
 I

n
c.

 X
II

 d
a
 L

e
i E

st
a
d
u
a
l 8

.7
2
1
/2

0
0

8
 a

u
te

n
tic

o
 a

 p
re

se
n

te
 im

a
g

e
m

 d
ig

ita
liz

a
d

a
, 
re

p
ro

d
u

çã
o

 f
ie

l d
o

 d
o

cu
m

e
n

to
 a

p
re

se
n

ta
d

o
 e

 c
o

n
fe

ri
d

o
 n

e
st

e
 a

to
.

O
 r

e
fe

ri
d
o
 é

 v
e
rd

a
d
e
. 

D
o
u
 f

é
. 

**
**

**
**

**
**

**
**

**
**

**
**

**
 C

o
n
fir

a
 o

s 
d
a
d
o
s 

d
o
 a

to
 e

m
: 

h
tt

p
s:

//
se

lo
d
ig

ita
l.t

jp
b
.ju

s.
b
r 

o
u
 C

o
n
su

lte
 o

 D
o
cu

m
e
n
to

 e
m

: 
h
tt

p
s:

//
a
ze

ve
d
o
b
a
st

o
s.

n
o
t.

b
r/

d
o

cu
m

e
n

to
/1

0
7

5
0

0
9

0
9

2
0

8
3

0
0

3
0

0
0

3
2

C
A

R
T

Ó
R

IO Autenticação Digital Código: 107500909208300300032-1
Data: 09/09/2020 11:31:05
Valor Total do Ato: R$ 4,56
Selo Digital Tipo Normal C: AKL61555-A78H;

C
N

J:
 0

6.
87

0-
0 Cartório Azevêdo Bastos

Av. Presidente Epitácio Pessoa - 1145
Bairro dos Estado, João Pessoa - PB

(83) 3244-5404 - cartorio@azevedobastos.not.br
https://azevedobastos.not.br

Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti
Titular

T
JP

B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


09/09/2020 https://api.autdigital.azevedobastos.not.br/declaracao/107500909208300300032

https://api.autdigital.azevedobastos.not.br/declaracao/107500909208300300032 1/1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DA PARAÍBA 

CARTÓRIO AZEVÊDO BASTOS 
FUNDADO EM 1888 

PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIÇÕES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOÃO PESSOA

Av. Epitácio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, João Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484

http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

 

DECLARAÇÃO DE SERVIÇO DE AUTENTICAÇÃO DIGITAL

O Bel. Válber Azevêdo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Óbitos e Privativo de Casamentos, Interdições e
Tutelas com atribuição de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de João Pessoa Capital do Estado da Paraíba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Código de Autenticação Digital¹ ou na
referida sequência, foi autenticado de acordo com as Legislações e normas vigentes³.

DECLARO ainda que, para garantir transparência e segurança jurídica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da
Paraíba, foi instituído pela da Lei Nº 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicação obrigatória de um Selo Digital de Fiscalização Extrajudicial
em todos os atos de notas e registro, composto de um código único (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticação
processada pela nossa Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessário através do site do Tribunal de Justiça do
Estado da Paraíba, endereço https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticação digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa VINICIUS RIBEIRO - ARQUITETURA,
PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA LTDA tinha posse de um documento com as mesmas características que foram reproduzidas na cópia
autenticada, sendo da empresa VINICIUS RIBEIRO - ARQUITETURA, PLANEJAMENTO E MOBILIDADE URBANA LTDA a responsabilidade,
única e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartório.

Esta DECLARAÇÃO foi emitida em 09/09/2020 11:36:16 (hora local) através do sistema de autenticação digital do Cartório Azevêdo Bastos, de
acordo com o Art. 1º, 10º e seus §§ 1º e 2º da MP 2200/2001, como também, o documento eletrônico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Cartório Azevêdo Bastos, poderá ser solicitado diretamente a empresa VINICIUS RIBEIRO - ARQUITETURA, PLANEJAMENTO E
MOBILIDADE URBANA LTDA ou ao Cartório pelo endereço de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informações mais detalhadas deste ato, acesse o site https://autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Código de Autenticação Digital..

Esta Declaração é valida por tempo indeterminado e está disponível para consulta em nosso site.

¹Código de Autenticação Digital: 107500909208300300032-1 
²Legislações Vigentes: Lei Federal nº 8.935/94, Lei Federal nº 10.406/2002, Medida Provisória nº 2200/2001, Lei Federal nº 13.105/2015, Lei
Estadual nº 8.721/2008, Lei Estadual nº 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

00005b1d734fd94f057f2d69fe6bc05be4fe350762f33b32691e9449330d387e7ccea83ad5b94a0c68d6d9f6d888a2b3ae327bec10900679821e279cb6
320f7994e0f06fdc8dfe25346c8e5a103a34ff 

 

 

https://autdigital.azevedobastos.not.br/


07/01/2023 09:06 MAXLOADER - NADA DETÉM ESSA MÁQUINA!

https://www.maxloader.com.br 1/3

 (54) 3198-1400  maxloader@maxloader.com.br

ENCONTRE UM REVENDEDOR

ENCONTRE A MÁQUINA
PERFEITA

Linhas

Aplicações

Peso Operacional

ENVIAR

EU SOU MAXLOADER
Nasci com uma missão, montar e distribuir
máquinas pesadas com qualidade e alta
performance para proporcionar satisfação aos
clientes e eficiência ao trabalho que eles
executam. Tenho tecnologia e experiência de
mercado suficientes para trabalhar pesado durante
muito tempo. Construo e movimento com
precisão. Apresento robustez e excelente
desempenho em todas as funções. Eu nunca paro!



https://www.maxloader.com.br/
https://www.maxloader.com.br/revendedor
https://www.maxloader.com.br/
https://wa.me/5554981055154


07/01/2023 09:06 MAXLOADER - NADA DETÉM ESSA MÁQUINA!

https://www.maxloader.com.br 2/3

EU SOU MÁQUINA E NADA PODE ME DETER

CONHEÇA NOSSOS DIFERENCIAIS

FIQUE POR DENTRO

NOSSAS NOTÍCIAS

VISÃO, MISSÃO E VALORES

VISÃO
Ser referência em máquinas pesadas para
movimentação e transporte de cargas.

MISSÃO
Montar e distribuir máquinas de alta qualidade,
com tecnologia adequada e ótimo custo
benefício, objetivando satisfazer clientes e
colaboradores.

VALORES
  Integridade
  Legalidade
  Comprometimento
  Meritocracia
  Melhoria Contínua

SOU GARRA, SOU CARGA,
SOU EFICIÊNCIA

Por onde passo deixo minha marca
firmada, participo de mudanças,

contribuo com o desenvolvimento, sou
sinônimo de crescimento, estou em

vários lugares ao mesmo tempo,
modificando, construindo,

movimentando, evoluo com as pessoas,
cresço, executo tarefas com excelência

e conhecimento, com foco nas novas
oportunidades e na qualidade total.

MEU CAMPO É LUGAR DE
ARRANQUE, POTÊNCIA E

PRODUTIVIDADE
Sou um gigante. Minhas equipes e

processos são organizados de forma
ordenada para que tudo saia com

excelência. Minha força de trabalho
está focada no comprometimento e na
integridade. Minhas máquinas tem um
pouco do mundo e isso me torna ainda

melhor.

EM MINHAS VEIAS CORREM
COMBUSTÍVEL, FORÇA E PAIXÃO

Eu assumo o controle, acompanho
todos os passos, inspeciono todos os
processos que fazem parte da minha
existência. Para mim é fundamental

que tudo funcione perfeitamente e que
todos sintam satisfação em trabalhar

ao meu lado.



https://wa.me/5554981055154


07/01/2023 09:06 MAXLOADER - NADA DETÉM ESSA MÁQUINA!

https://www.maxloader.com.br 3/3

VER MAIS [+]

SOBRE A
MAXLOADER

Nossa História
Notícias

COMO POSSO AJUDAR?

Fale Conosco
Encontre um revendedor

ENTRE EM CONTATO

  Av. Antônio Marinho de Albuquerque - 965 -
Valinhos - Passo Fundo - RS
  maxloader@maxloader.com.br

  (54) 3198-1400

© Copyright 2020 MAXLOADER - Todos os direitos reservados.



https://www.maxloader.com.br/noticias
https://www.maxloader.com.br/institucional
https://www.maxloader.com.br/noticias
https://www.maxloader.com.br/fale-conosco
https://www.maxloader.com.br/revendedor
https://www.artemidas.com.br/
https://wa.me/5554981055154

		http://azevedobastos.not.br
	2020-09-09T11:31:05-0300
	Cartorio
	Cartorio Azevedo Bastos
	Autenticacao Digital




